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Zbog tehnitle gregke prilikom pisanja obrazloienja Predloga zakona o izmjeni i
dopunama Zakona o porezu na dohodak fizietkih lica (br.16-02/14-2, EPA 429),
dostavljamo novo obrazloienje Predloga zakona.



OBRAZLOIEME

I Ustavni osnov za donoienje zakona

Ustavni osnov za donogenje zakona o izmjeni i dopunama Zakona o porezu na dohodak fiziekih
lica sadrian je u Elanu 16 tadka 5 Ustava Crne Gore, kojim je predvideno da se zakonom
ureduju druga pitanja od interesa za Cmu Goru.

II Raziozi za donoienje zakona

Vaiedm Zakonom o porezu na dohodak fizitkih lica („SluTheni list RCG« br. 65/01, 37/04,
78/06" i „Sluibeni list CG", broj 86/09, 14/12, 6/13 i 62/13") uredjeno je oporezivanje dohotka
fizitkih lica. U izvore dohotke spadaju prihodi ostvareni po osnovu: lidnih primanja, samostalne
djelatnosti, imovine i imovinskih prava, kapitala i kapitalnih dobitaka. Zakonom o porezu na
dohodak fizidkih lica predvideno je da se, izmedu ostalog, dohotkom ne smatraju prihodi
ostvareni po osnovu igara na sreeu i nagradnih igara, to znadi da fizidka lica koja ostvare
prihod po ovom osnovu na taj dohodak nijesu obavezni da plaeaju porez. Ovim zakonom
predlaie se da se dobici fizidkih lica ostvareni od igara na sreeu, osim nagradnih igara, smatraju
izvorom dohotka i da se oporezuju pa stopi do 15%.

Implementacijom predloienih rjegenja ee se na potpun i sveobuhvatan roan urediti sistem
oporezivanja dobitaka od igara na sreeu, $ tim to de u Zakonu o porezu na doclatu vrijednost
usluge od igara na sreeu biti oslobodjene plaeanja poreza na dodatu vrijednost, a dije izmjene
su u toku, po inicijativi poslanika kluba Demokratske partije socijalista.

III Usaglagenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrdenim medunarodnim
konvencijama

Materija obuhvatena navedenim Predlogom zakona nije izridito regulisana propisima EU.

IV Objainjenje osnovnih pravnih instituta

6. 1 i 2 - Ovim odredbama predlaie se uvodjenje poreza na dobitke od igara na sreeu.
Naime, Zakonom o igrama na sredu, ureden je sistem i uslovi priredivanja igara na sreeu i
nagradnih igara u Crnoj Gail. Takode, zakonom su definisane igre na sreeu kao lutrijske igre
na sreeu (lutrija, bingo, loto, sportska prognoza i dr.) i posebne igre na sreeu ( igre u kazinima,
kladionitarske igre I igre na sreeu na automatima). U smislu ovog zakona pod nagradnim
igrama smatraju se igre koje, radi reklamiranja sopstvenih proizvoda i usluga prireduju
privredna drugtva, preduzetnici i druga pravna i fizitka lica, pri demu se priredivat obavezuje da
izvudenim dobitnicima dodijeli nagrade u robi ill uslugama, a da se od udesnika ne zahtijeva
posebna uplata za udestvovanje u igri. Zakonom o porezu na dohodak fizitidh lica predvideno je
da se, izmedu ostalog, dohotkom ne smatraju prihodi ostvareni po osnovu igara na sreeu i
nagradnih igara, to znadi da fizitka lica koja ostvare prihod po ovom osnovu na taj dohodak
nijesu obavezni da plaeaju porez. Ovim odredbama predlaie se da se na dobitke od igara na
sreeu ye& od 100 eura, osim nagradnih igara, plata porez na dohodak fizitkih lica, iz razloga



skraeenja procedura i pojednostavljenja postupka obraduna i uplate poreza na dobitke od igara
na sreeu.

tlan 3 — Ovim odredbama predlak se da se dobicima od igara na sredu smatraju noveana
sredstva i dobici ostvareni u robi, uslugama I pravima i da se kod utvrdjivanja oporezivog
dohotka ne priznaju trakovi.

oan 4 - Ovom odredbom predlak se da se porez na dobitke od igara na sredu obustavlja od
strane isplatioca, odnosno organizatora igara na sreeu i da na svaki pojedinadno ispladeni prihod
ocl igara na sreau isplatilac dobitka obradunava i obustavlja pri svakoj isplati dobitka i uplatuje
najkasnije narednog radnog dana od dana isplate dobitka.

Kod obraeuna poreza na dobitke od igara na sreeu primjenjuje se stopa od 15%.

Sliena reknja zastupljena su u zemljama okruknja (npr. u Srbiji i Hrvatskoj), gdje dobici
ostvareni od igara na sreau podlijeiu oporezivanju, na nadin to porez na dobitak od igara na
sreeu, sa propisanim izuzedma, plaea fizieko lice koje ostvari dobitak od igara na sredu, a koji
obraEunava, obustavlja i uplaeuje priredivie igara na sreeu.

oan 5 — Ovom odredbom se pridvidjaju kazne za isplatioce — organizatore igara na sreeu
ukoliko kao isplatiod dobitaka od igara na sretu porez na prihode ne obradunaju, netadno
obradunaju, ne obustave iii ne uplate u propisanom roku.

elan 6 - Ovim odredbama predlak se primjena navedenih rjeknja osmog dana od dana
objavljivanja u „Sluibenom listu Crne Gore".

V Procjena finansijskih sredstava za sprovodenje zakona

Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva.

Predloienim izmjenama doei de do rasta prihoda po osnovu poreza na dobitke od igara na
sreeu.



Odredbe
Zakona o porezu na dohodak fiziekih lica koje se mijenjaju

aan 5

Dohotkom se ne smatraju prihodi ostvareni po osnovu:
1) propisa o pravima invalida;
2) djeEjeg dodatka i posebne pomod za opremu novoronene djece;
3) osnovnih prava iz oblasti socijalne zagtite;
4) pomod zbog unigtenja iii atedenja imovine usled elementarnih nepogoda iii drugih
vanrednih doganaja;
5) naknade iz zdravstvenog osiguranja, osim naknade zarada;
6) naslena i poklona;
7) organizovane socijalne I humanitarne pomod;
8) driavnih nagrada ustanovljenih zakonom;
9) penzija, osim penzija ostvarenih u skladu sa zakonom kojim se urenuju zarade dritavnih i
javnih
funkcionera i invalidnina;
10) igara na sreeu i nagradnih igara;
11)osiguranja stvari, iivota i imovine.

tlan 12

(1) Porez na dohodak plada se na prihode iz svih izvora, osim onih koji su izuzeti ovim zakonom.

(2) Izvore prihoda iz stava 1 ovog Elana Eine prihodi ostvareni pa osnovu:
1) lienih primanja;
2) samostalne djelatnosti;
3) imovine i imovinsldh prava;
4) kapitala;
5) kapitalnih dobitaka.
(3) Dohodak predstavlja zbir oporezivih prihoda iz stava 2 ovog Elana ostvarenih u poreskom
periodu.

Zlan 53a

(1) NovEanom kaznom od 2.000 eura do 20.000 eura kazniee se za preletat j pravno lice, ako:
1) kao isplatilac prihoda na koje se plaea porez na dohodak, porez na prihode ne obraEuna,

netaEno obraEuna, ne obustavi ill ne uplati prilikom svake isplate prihoda (a. 46, 46a, 49a i 50);
2) kao poslodavac, odnosno isplatilac liEnih primanja poreskom organu i zaposlenom u

propisanom roku ne dostavi podatke o isplatenim !aim primanjima zaposlenih, obustavljenom i
uplkenom porezu na ta liEna primanja ill izvje gtaje i druge evidencije koje su bitne za obraEun
poreza na liEna primanja (Elan 47).



(2) Za prekriaj iz stava 1 ovog Elana kazniee se i odgovorno lice u pravnom licu, driavnom
organu, organu dfiavne uprave, odnosno organu lokalne samouprave i lokalne uprave,
novEanom kaznom od 500 eura do 1.000 eura.

(3) NovEanom kaznom od 1.000 eura do 6.000 eura kazniEe se za prekrgaj preduzetnik, ako:
1)nadleinom poreskom organu do kraja aprila tektite godine za prethodnu godinu ne

podnese poresku prijavu, netaEno obraEuna ill ne uplati porez istovremeno sa podnogenjem
poreske prijave ( Elan 42 i Elan 43 St. 1 i 2);

2)akontaciju poreza na prihode od samostalne djelatnosti ne plati u propisanom roku
(Elan 48);

3) poresku obavezu utvrdjenu u pau galnom iznosu ne plat' u propisanom roku (Elan 49 st.
3 i 7);

4) ne vodi poslovne knjige o ostvarenom prometu (Elan 49 stay 5).

(4) Za prek 'rgaj iz stava 3 ovog Elana preduzetniku se, uz novEanu kaznu, mok izred i zagtitna
mjera zabrane obavljanja djelatnosti, u trajanju od jednog do tri mjeseca.
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